
Кемеровская область - Кузбасс 
Тяжинский муниципальный округ 

Администрация Тяжинского муниципального округа

Постановление

От

О внесении изменений в административный регламент 
по предоставлению муниципальной услуги «Выдача 

градостроительного плана земельного участка», утвержденный 
постановлением администрации Тяжинского муниципального 

округа от 22.12.2020 № 288-п

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со 
статьей 57.3 Федерального закона от 29.12.2004 № 190-ФЗ «Градостроительный 
кодекс Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ 
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в 
целях приведения в соответствие с действующим законодательством, 
руководствуясь Правилами разработки и утверждения административных 
регламентов предоставления государственных услуг, утвержденных 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.07.2021 № 1228, 
Постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 21.09.2022 № 
643 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных 
регламентов предоставления государственных услуг исполнительными органами 
Кемеровской области - Кузбасса», Уставом Тяжинского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в административный регламент по предоставлению 
муниципальной услуги «Выдача градостроительного плана земельного участка», 
утвержденный постановлением администрации Тяжинского муниципального округа 
от 22.12.2020 № 288-п:

1.1. пункт 1.2.1 изложить в следующей редакции:
«Муниципальная услуга предоставляется юридическим или физическим 

лицам, правообладателям земельных участков или их уполномоченным 
представителям, а также иным лицам, в случаях, предусмотренных частями 1.1 или 
1.2 статьи 57.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29.12.2004 
№ 190-ФЗ (далее - заявители).»;



1.2. пункт 2.2.4. изложить в следующей редакции:
«Заявитель вправе подать заявление на выдачу градостроительного плана 

земельного участка в орган местного самоуправления по месту нахождения 
земельного участка следующими способами:

а) лично в орган местного самоуправления;
б) почтовым отправлением;
в) через МФЦ по месту нахождения земельного участка (далее МФЦ), в 

соответствии с соглашением о взаимодействии между МФЦ и администрацией;
г) с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг 

или региональных порталов государственных и муниципальных услуг;
д) с использованием государственной информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности с функциями автоматизированной 
информационно-аналитической поддержки осуществления полномочий в области 
градостроительной деятельности (далее ГИСОГД).

Заявление о выдаче градостроительного плана земельного участка может 
быть направлено в орган местного самоуправления в форме электронного 
документа, подписанного электронной подписью.»;

1.3. пункт 2.3.5. дополнить подпунктом «г» следующего содержания:
«Заявление о выдаче градостроительного плана земельного участка подано в 

орган местного самоуправления не по месту нахождения земельного участка, вне 
территории, на которой данный орган местного самоуправления осуществляет 
полномочия по предоставлению муниципальной услуги.»;

1.4. пункт 2.6.2. дополнить подпунктами 2.6.2.8 и 2.6.2.9:
«2.6.2.8. Утвержденный проект межевания территории и (или) схема 

расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 
территории, до образования такого земельного участка в соответствии с 
земельным законодательством в случае, если данный земельный участок 
предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов 
регионального значения, объектов местного значения и образуется из земель и 
(или) земельных участков, которые находятся в государственной или 
муниципальной собственности и которые не обременены правами третьих лиц, за 
исключением сервитута, публичного сервитута;

2.6.2.9. Утвержденный в соответствии с решением о комплексном развитии 
территории и (или) договором о комплексном развитии территории проект 
планировки территории, а также проект межевания территории и (или) схемы 
расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 
территории, до образования такого земельного участка или земельных участков в 
соответствии с земельным законодательством в случае, если данный земельный 
участок или земельные участки образуются из земель и (или) земельных участков, 
которые находятся в государственной или муниципальной собственности и которые 
не обременены правами третьих лиц, за исключением сервитута, публичного 
сервитута, в целях реализации решения о комплексном развитии территории и 
(или) договора о комплексном развитии территории.»;

1.5. пункт 2.14.3. изложить в следующей редакции:
«Заявление, поступившее в электронной форме на ЕПГУ, РПГУ, ГИСОГД, 

регистрируется в установленном порядке администрацией в день его поступления 
в случае отсутствия автоматической регистрации запросов на ЕПГУ, РПГУ, 
ГИСОГД. Заявление, поступившее в нерабочее время, регистрируется в первый 
рабочий день.»;



1.6. пункт 2.15. дополнить подпунктом 2.15.14 следующего содержания:
«Сведения о требованиях, которым должны соответствовать такие 

помещения размещены на официальном сайте уполномоченного органа, а также 
на Едином портале государственных и муниципальных услуг.»;

1.7. подпункт 2.15.8. изложить в следующей редакции:
«Для обеспечения доступности получения муниципальной услуги 

маломобильными группами населения здания и сооружения, в которых 
оказывается услуга, оборудуются согласно нормативным требованиям, 
утвержденным Приказом Минстроя России от 30.12.2020 № 904/пр «Об 
утверждении 59.13330.2020 «СНиП 35-01-2001 Доступность зданий сооружений для 
маломобильных групп населения».»;

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования путем 
опубликования (размещения) его полного текста в сетевом издании «Официальный 
сайт администрации Тяжинского муниципального округа» (tyazhin.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы Тяжинского муниципального округа.

Ушанев Александр Алексеевич 
к. тел. 8(384-49)21-1-17 
arhitektoratr@yandex.ru

tyazhin.ru
mailto:arhitektoratr@yandex.ru

